平成２０年平成２０年平成２０年平成２０年    第４回第４回第４回第４回

宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録

平成平成平成平成20202020年年年年11111111月月月月19191919日開会日開会日開会日開会

平成平成平成平成20202020年年年年11111111月月月月19191919日閉会日閉会日閉会日閉会

宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局

目 － 1

平成２０年第４回宿毛市議会臨時会会議録

目          次

第 １日（平成２０年１１月１９日 水曜日）

  議事日程……………………………………………………………………………………   １

  本日の会議に付した事件…………………………………………………………………   １

  出席議員……………………………………………………………………………………   １

  欠席議員……………………………………………………………………………………   １

  事務局職員出席者…………………………………………………………………………   １

  出席要求による出席者……………………………………………………………………   ２

  開  会（午前１０時３４分）

 ○日程第１ 会議録署名議員の指名………………………………………………………   ３

 ○日程第２ 会期の決定……………………………………………………………………   ３

 ○日程第３ 議案第１号から議案第３号まで……………………………………………   ３

  閉  会（午前１０時４０分）

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

－ 1 －

平成２０年

第４回宿毛市議会臨時会会議録第１号

    第１日（平成２０年１１月１９日 水曜日）

午前１０時 開議

１ 議事日程

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 議案第１号から議案第３号まで

      （議案上程、提案理由の説明、質疑、討論、表決）

      議案第 １号  教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

      議案第 ２号  教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

      議案第 ３号  平成２０年度宿毛市一般会計補正予算について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２ 本日の会議に付した事件

   日程第１ 会議録署名議員の指名

   日程第２ 会期の決定

   日程第３ 議案第１号から議案第３号まで

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３ 出席議員（１４名）

   １番 今 城 誠 司 君     ２番 岡 﨑 利 久 君

   ３番 野々下 昌 文 君     ４番 松 浦 英 夫 君

   ５番 浅 木   敏 君     ６番 中 平 富 宏 君

   ７番 有 田 都 子 君     ９番 寺 田 公 一 君

  １０番 宮 本 有 二 君    １１番 濵 田 陸 紀 君

  １２番 西 郷 典 生 君    １４番 中 川   貢 君

  １５番 西 村 六 男 君    １６番 岡 崎   求 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４ 欠席議員（２名）

   ８番 浦 尻 和 伸 君

  １３番 山 本 幸 雄 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５ 事務局職員出席者

   事 務 局 長        夕 部 政 明 君

   次    長  児 島 厚 臣 君

   議 事 係 長        岩 村 研 治 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

－ 2 －

６ 出席要求による出席者

   市 長  中 西 清 二 君

   副 市 長  岡 本 公 文 君

   企 画 課 長  岡 崎 匡 介 君

   総 務 課 長        出 口 君 男 君

   教 育 委 員 長  奥 谷 力 郎 君

   教 育 長  岡 松   泰 君

   教 育 次 長 兼

   学校教育課長
小 島 正 樹 君

   生涯学習課長

   兼 宿 毛 文 教

   センター所長

有 田 修 大 君

   学 校 給 食

   センター所長
岡 村 好 知 君

－ 3 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時３４分 開会

○議長（宮本有二君） これより、平成２０年

第４回宿毛市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 日程第１「会議録署名議員の指名」を行いま

す。

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定

により、議長において濵田陸紀君及び西郷典生

君を指名いたします。

 日程第２「会期の決定」を議題といたします。

 おはかりいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

 この際、議長から報告をいたします。

 浦尻和伸君、山本幸雄君から、会議規則第２

条の規定による欠席の届け出がありました。

 日程第３「議案第１号から議案第３号まで」

の３議案を一括議題といたします。

 この際、提案理由の説明を求めます。

 市長。

○市長（中西清二君） おはようございます。

 本日は、平成２０年第４回宿毛市議会臨時会

にご参集をいただきまして、誠にありがとうご

ざいます。

 一足跳びに冬が来たような天候になって参り

ましたが、きょうは本当にご苦労さんでござい

ます。

 さっそく、ご提案申し上げました議案につき

まして、提案理由の説明をいたします。

 議案第１号及び議案第２号は、教育委員会委

員の任命につきまして、議会の同意を求めるも

のでございます。

 現委員の清家マリ子氏、並びに田村さゆり氏

が１１月３０日をもって任期が満了となります

ので、清家マリ子氏には引き続き、また新たに

清家世津子氏を教育委員会委員に任命いたした

く、議会の同意を求めるものでございます。

 両氏の経歴につきましては、資料としてお手

元にご提出申し上げておりますが、人格、識見

ともに優れ、本市の教育員会委員として、ご尽

力いただける方であると考えておりますので、

よろしくお願いを申し上げます。

 議案第３号は平成２０年度宿毛市一般会計補

正予算でございます。

 内容につきましては、宿毛市が土地開発公社

に先行取得依頼をしていました土地の一部が、

国土交通省が事業推進しています高規格道路、

中村宿毛道路用地として買収の対象となること

となりましたので、土地開発公社から土地を再

取得しようとするものでございます。

 財源といたしましては、財政調整基金への積

立金を減額して充当しようとするものでござい

ます。

 以上がご提案申し上げました議案の内容でご

ざいます。

 よろしくご審議の上、適切なご決定をいただ

きますよう、お願いを申し上げまして、提案理

由の説明とさせていただきます。よろしくお願

いします。

○議長（宮本有二君） これにて、提案理由の

説明は終わりました。

 これより質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） 格別質疑がありません

ので、これにて質疑を終結いたします。

 おはかりいたします。

 ただいま議題となっております「議案３件」

－ 4 －

については、会議規則第３７条第３項の規定に

より、委員会の付託を省略いたしたいと思いま

す。

 これにご異議ありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は、委員会の付託を省略するこ

とに決しました。

 これより「議案第１号」について、討論に入

ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 おはかりいたします。

 「議案第１号」は、これに同意することにご

異議ありせんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって「議案第１号」は、これに同意するこ

とに決しました。

 これより「議案第２号」について討論に入り

ます。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 おはかりいたします。

 「議案第２号」は、これに同意することにご

異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって「議案第２号」は、これに同意するこ

とに決しました。

 これより「議案第３号」ついて、討論に入り

ます。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 これより「議案第３号」を採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の

諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（宮本有二君） 全員起立であります。

 よって「議案第３号」は、原案のとおり可決

されました。

 以上で、今期臨時会の日程はすべて議了いた

しました。

 これにて、平成２０年第４回宿毛市議会臨時

会を閉会いたします。

午前１０時４０分 閉会

－ 5 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

              宿  毛 市 議 会 議 長                  宮 本 有 二

                          議 員   濵 田 陸 紀

                          議 員   西 郷 典 生

付 － 1

平成２０年第４回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

   議  案

議案番号 件 名                議決月日 結  果

第 １号
教育委員会委員の任命につき同意を求めることに

ついて
１１月１９日 同  意

第 ２号
教育委員会委員の任命につき同意を求めることに

ついて
１１月１９日 同  意

第 ３号 平成２０年度宿毛市一般会計補正予算について １１月１９日 原案可決